ATA DA QUARTA SESSÃO DE LICITAÇÃO REFERENTE

À CONCORRÊNCIA 01/2008

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às quinze horas, nas instalações da Diretoria da Secretaria de Material e Patrimônio deste Tribunal, à Rua Curitiba, 835, 7º andar, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, composta pela Srª. Cláudia Sampaio Gonçalves, Srª. Áurea Coutens de Menezes e Srª. Maria Regina Corradi Cruz sob a presidência da primeira, para divulgação do resultado de julgamento das propostas Relativas à Concorrência 01/2008, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de reforma modernização do prédio sede e anexo do TRT – 3ª  Região. Aberta a sessão, a Comissão procedeu à leitura do parecer emitido pela Diretoria da Secretaria de Engenharia, ofício TRT/DSE/230/08, anexo. Informa-nos, em síntese, o referido parecer, que na proposta que apresentou o menor preço global, foram verificados erros materiais nos itens 10.3 e 14.18 e que constatou-se discrepância quanto aos valores estimados e orçados em alguns subitens;  que foram solicitados esclarecimentos à empreiteira, através do ofício DSE/229-08 (doc. Anexo), tendo sido considerado satisfatórios os esclarecimentos prestados; que foram feitas algumas correções resultantes de erro material na multiplicação dos preços unitários e somatórios, sem alterar a ordem de classificação, nem prejudicar qualquer uma das propostas e, por fim, direcionam pela aceitação e aprovação no quesito análise técnica da proposta da empresa Enel Engenharia e Empreendimentos Ltda. Isto posto, esta Comissão resolveu acolher o parecer supracitado, devido à natureza do objeto licitado, passível de avaliação por profissionais da área de engenharia e, com  a fundamentação legal prevista no art. 45, I, da Lei 8.666/93, resolveu declarar vencedora desta licitação, tipo MENOR PREÇO, a empresa ENEL ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA., pelo valor global estimativo de R$ 2.901.670,40 (dois milhões, novecentos e um mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos), após a elaboração do competente Termo de Adjudicação, publicar-se-á o referido resultado na Imprensa Nacional, em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo primeiro da Lei 8.666/93 e no site deste Regional. Nada mais havendo encerrou-se a sessão.

CLÁUDIA SAMPAIO GONÇALVES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ÁUREA COUTENS DE MENEZES                     MARIA REGINA CORRADI CRUZ

                              Membro                                                                 Membro